rit sapissime: et quidem ita, ut ex compacto tessera
 et lex certa a vobis constitutatur, et jurejurando 272
 confirmetur, studio non illiberali, ac studii sorore
 doctrina conjunctis: per Deum, omnium quæ sunt
 et quæ futuræ sunt rectorem, rectorisque et causæ
 patrem Dominum, quem, si recte philosophabimur,
 agnoscemus. Ecce profecto manifeste prædicat condi-
 tum esse a divino Verbo mundum. Creat enim omnia,
 ordinemque et concentum eis indit, cum sit virtus et
 sapientia Patris 42. Præest autem cum ipso iis quæ
 condidit. Felicem vero et beatum nominat qui ad-
 miratur eum, et discere avel, quis nimirum et
 quantus sit. Quin et minorem esse mentem huma-
 nam, quam ut exactam ejus cognitionem assequi
 possit, declaravit dicens: Deinde cupiditate tene-
 tur ea discendi, quæcunque a natura mortali percipi
 queunt. Videmus enim per speculum et in ænigmatate
 res divinas, juxta beati Pauli dictum 43. Dominum
 vero adeoque Patrem Sermonis aperte prædicavit,
 quem utique etiam agnoscemus, inquit, si recte phi-
 losophabimur. Si quis ergo non novit ipsum, philo-
 sophatur quidem haud recte, sed inani fastu effertur,
 ac desipere se ignorat, neque sentit se ad
 summum inscitæ pervenisse. Quod quidem even-
 nisse præstantissimo illi Juliano dicimus, qui, quan-
 tum in se erat, divini Verbi existentiam tollere
 conatus est. Sed molestum non erit iis, quas modo
 diximus, alias philosophorum sententias addere,
 Platonis opinionibus nullo modo repugnantibus.

Numenius igitur alicubi sic ait: Qui ad notitiam
 Dei primi et secundi contendit, singula prius ordine
 distinguat oportet, et animo tranquillo. Deinde post-
 equam recte se habere videbuntur, tum ad dicen-
 dum de illis, ut par est, aggredietur: secus autem,
 minime. Deum vero obtestati, ut nostræ disputationi
 suimet ipsius canon ac regula esse velit, nobisque
 thesaurum cogitationum aperire, sic ordimur: Deus
 ille quidem primus in seipso existens est simplex,
 propterea quod secum ipse totus existens, nunquam
 separari potest; ut Deus secundus et tertius unus
 est. Et nonnullis interjectis: Opificis autem Dei pu-
 tandum est Patrem esse primum Deum. Eū iste quo-
 que unum quidem, et simplicem, et esse Deum infit,
 itemque indivisibilem: secundum autem ac tertium,
 esse unum, colligens forsan, ut nos, in naturæ
 unitatem res antedictas, tametsi secundum et ter-
 num 273 nominat Deum, haud recte; sed suis,
 ut reor, ipse repugnans sententiis. Postquam enim
 eos unum dixit, in tres rursus dividit, et seorsim
 singulos: nisi quod Patrem ait Opificis Deum opor-
 tere nominari. Accedit Plotinus studiosissimus rerum
 indagator, qui, ut verbo dicam, subtilitatis
 vim omnem consecutus, sic alicubi scribit de Bono:
 Quid igitur necesse est nos de perfectissimo dicere?
 Nihil ab ipso esse, aut quæ maxima sunt secundum
 ipsum. Maxima vero secundum ipsum res, ac se-
 cunda, Mens est. Etenim intuetur mens illum, eoque

42 I Cor. i, 24. 43 I Cor. xiii, 12.

solo indiget. ille vero hac nequaquam. Et quod ab eo quod mente melius est generatur, mentem esse. Et omnium optima mens est, quia secundum ipsam sunt cætera. Quemadmodum et anima, sermo mentis, et actus quidam est, sicut mens est Dei Verbum. Verum animæ quidem subobscurus est sermo, quatenus est imago mentis, idcirco ei in mentem aspiciendum est. Similiter eum suspicit mens imago Dei, ut ita sit intellectus. Intuetur autem ipsum non separata, sed quoniam est secundum ipsum, nullo interjecto, ut neque inter animam et mentem. Igitur Mentem ait esse eum, quem profitemur Deum Verbum, quando et nos ipsum Sapientiam dicimus, verumtamen Patris majestate et gloria nullo modo inferiorem aut secundum. Neque vero dicimus illum in Patrem intuendo perfici, quasi non habeat ex se perfectionem; quemadmodum hi sane existimant *Mentem* indigere *causa prima*, camque contemplari, ut perfectissimo statu dicitur: simili vero modo *Animam*, quæ tertia a primo dicitur, contemplatione et participatione *Mentis* indigere; quam et *secundam causam* nominant, ut ipsa quoque juvetur. Sed illi quidem, cum sint ejus sententiæ, et in naturarum diversitatem trahant quæ admirationi habent, frigidis et puerilibus sententiis gloriantur. Nos vero perfectissimum esse dicimus Patrem; similiter et Filium, tanquam ex perfecto perfectum; atque adeo Spiritum sanctum. Plane enim nulla re adventitia divina et ineffabilis natura indiget, sed perfectione abundat, idque snæpe natura ad omnes quæ sibi ac soli congruunt dignitates.

Porro conperiemus apud Græcorum sapientes esse quoque sanctæ Triadis notitiam. Proxime **274** enim, ac nullius interjectu res ipsas simul esse aiunt, et quem ordinem habeat *Mens* ad primum, hunc similiter et tertiam *Animam* habere dicunt ad *Mentem*, secundam a primo. Quod autem ea instar geniti et gignentis considerent, accipimus rursus ab illo, qui sic scripsit: *Porro genitum omne appetit genitorem, eumque diligit, et maxime cum unum sint id quod generat, et quod generatur. Cum autem etiam abest distinctio, id quod genuit ita cum eo simul necessario est, ut alteritate quadam ab illo tantum secernatur.* Audis quo pacto genitum omnino cum genitore simul esse debere ait; forte quod indiscretum sit, aut natura proximum, nec quidquam interjectum sit, sed sola alteritate sejungatur: non autem illa naturali, sed quod genitor ab eo quod gignitur una re quodammodo differat, videlicet quod ille quidem genuit hoc genitum sit. Dixit etiam alicubi Trismegistus illorum Hermes de omnium opifice Deo: *Etenim ut perfectus ac sapiens ordinem et ordinis vacuitatem intulit, ut spiritalia quidem ceu antiquiora et præstabiliora præessent, ac primum locum haberent; sensibilia vero, utpote secunda, ut his subessent. Quod ergo mentali depressius est ac pessum it, Sermonem in seipso sapientem habet opificem.* Hic au-